



Zeskanuj kod QR i przeczytaj przegląd prasy w Serwisie Biura Prasowego

PRZEGLĄD PRASY

15 lipca 2013 roku

Urząd Marszałkowski
Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach
Biuro Prasowe
tel. (41) 342-13-45; fax. (41) 344-60-46
rzecznik prasowy tel. (41) 342-17-54

SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”

Uroczystości upamiętniające 70. rocznicę pacyfikacji Michniowa

W Michniowie trwają uroczystości upamiętniające 70. rocznicę pacyfikacji wsi dokonanej przez Niemców 12 i 13 lipca 1943 roku. W jej wyniku zastrzelono lub spalono żywcem w domach i stodołach ponad dwieście osób, mężczyzn, kobiet i dzieci a kilkadziesiąt wywieziono do obozów. W Michniowie budowane jest Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich według projektu jednego z twórców Muzeum Powstania Warszawskiego – Mirosława Nizio. Podczas uroczystości wiceminister Kultury i Dziedzictwa Narodowego Piotr Żuchowski poinformował, że zgromadzono pieniądze na zrealizowanie projektu w całości. 'Wkład ministra kultury to 16 milionów złotych. Takiej kwoty do tego typu inwestycji w kraju nigdy nie było, ale to miejsce jest wyjątkowe" – powiedział w rozmowie z Radiem Kielce Piotr Żuchowski. Nowe mauzoleum zostanie oddane do użytku najpóźniej za cztery lata. W najbliższą niedzielę pomordowani będą wspominani w modlitwie podczas Mszy Świętej o godzinie 17.00.

SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”

Nowości w skansenie w Tokarni

Nowe zabytkowe budynki powstają w skansenie w Tokarni. Beata Ryń z Muzeum Wsi Kieleckiej informuje, że można je zobaczyć w każdym sektorze parku etnograficznego. Podkreśla, że dzięki temu, skansen może być atrakcyjny, także dla osób, które już go odwiedziły. Jedną z perełek jest dom ze Skorzowa, w którym urządzono gabinet lekarza z początku lat 20-tych XX wieku. Ekspozycja została opracowana na podstawie autentycznego gabinetu doktora Witolda Poziomkowskiego. Nowe ekspozycje pojawiły się również w sektorze małomiasteczkowym. Są tam, między innymi: pracownia fotografa i krawca. Kolejne mają być gotowe we wrześniu. Zostaną w nich przygotowane ekspozycje, opracowane przez etnografów. Trwająca od trzech lat rozbudowa skansenu będzie kosztowała ponad 17 milionów złotych. Jest możliwa dzięki 60-procentowemu dofinansowaniu z funduszy unijnych. Po zakończeniu prac, będzie można obejrzeć ponad 40 nowych obiektów – domów mieszkalnych, zagród, spichlerzy i młynów wodnych. Większość z nich to kopie 18- i 19-wiecznych zabudowań, z różnych regionów kielecczyzny, ale są wśród nich również oryginalne budowle.

PORTAL „E-VIVE.PL”

18 mln zł na remont dróg w Starachowicach

Blisko 11 milionów złotych otrzyma powiat starachowicki na remont dróg powiatowych. Dzięki dofinansowaniu unijnemu zostaną wyremontowane m.in.: ulice Nowowiejską, 6 Września do skrzyżowania z Miodową, Dworcowa, Piłsudskiego, Hutnicza od ronda do Radomskiej. Prace potrwać do końca przyszłego roku. Zarząd Województwa podjął decyzję o przyznaniu dofinansowania na remont dróg powiatowych na terenie Starachowic. Projekt opiewa w sumie na 18 milionów złotych. Wartość unijnego dofinansowania wynosi 11 milionów złotych. – Cieszę się, że dzięki temu mieszkańcy Starachowic do końca 2014 roku będą mogli jeździć po zmodernizowanych nawierzchniach – mówił członek zarządu województwa Jan Maćkowiak. – To ogromne zadanie inwestycyjne pozwoli przebudować wszystkie drogi powiatowe w Starachowicach. W ramach pozyskanych środków powiat ma wyremontować ulice: Nowowiejską do granic z Wąchockiem, 6-go Września do skrzyżowania z Miodową, Miodową do drogi nr 42, 17-go Stycznia od mostu do Targowej, Radoszewskiego, Dworcowa, Piłsudskiego, Hutniczą od ronda do Radomskiej, Radomską od przejazdu kolejowego do ronda Lecha Kaczyńskiego, Mrozowskiego, Szkolną do Radomskiej, Leśną od Kopalnianej do ronda i dalej w kierunku Lipia aż do granic miasta – mówił Marek Materek.



e-VIVE®

Piszą o nas

PORTAL „E-VIVE.PL”

70. rocznica pacyfikacji Michniowa

Po obchodach zbrodni wołyńskiej, wszyscy którym nieobojętna jest historia naszego kraju i regionu mogli wziąć udział w kolejnej 70. rocznicy – pacyfikacji wsi Michniów k. Suchedniowa. Te dwie tragedie działy się dzień po dniu, tego gorącego lata 1943 roku i wpisują się w szerszy kontekst dramatu wojennego Polaków i tych, jak pisał Timothy Snyder "skrwawionych ziemi", na których przyszło nam żyć. W piątek (12.07) w Michniowie odbyły się rocznicowe obchody zagłady tej wioski przez Niemców w 1943 r. z udziałem przedstawicieli najwyższych władz państwowych i samorządowych. – Powodem pacyfikacji Michniowa była aktywność niepodległościowa mieszkańców wsi, pomoc jaką nieśli stacjonującym w pobliskich lasach partyzantom. Rzeź mieszkańców Michniowa, całkowite unicestwienie wioski miały zastraszyć mieszkańców Kielecczyzny. Michniów miał być przykładem tego, co może spotkać każdą buntującą się przeciwko Niemcom osadę – mówi Beata Ryń z MWK. – Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich jest symbolem 817 wsi spacyfikowanych w czasie II wojny światowej w Polsce. W uroczystościach wezmą udział delegacje reprezentujące niektóre z tych miejscowości – dodaje Ryń. Na inaugurację obchodów rocznicowych wysłuchaliśmy „Pieśni o Michniowie” Ryszarda Miernika w wykonaniu Chóru "Senior" z Suchedniowa. Po Mszy Świętej nastąpiło złożenie kwiatów przy mogile pomordowanych, następnie zobaczyliśmy widowisko historyczne "W imię Boga, Honoru i Ojczyzny", w wykonaniu Kieleckiego Ochotniczego Szwadronu Kawalerii im. 13 Pułku Ułanów Wileńskich. W widowisku wzięło udział kilka grup rekonstrukcyjnych. Zaprezentowane zostały następujące scenki: "Partyzancka dola...", "Potyczka we wsi" oraz "Bitwa polskich partyzantów z Niemcami". W sobotę (13.07) o g. 17.00 przy mogile pomordowanych w Michniowie odbędzie się jeszcze jedna, uroczysta msza święta w intencji ofiar pacyfikacji.

Ta ziemia jest święta

70 lat temu wymordowano mieszkańców Michniowa. Podczas wczorajszych uroczystości oddano hołd ofiarom hitlerowskiej zbrodni

Uroczyscie oddano cześć ofiarom hitlerowskiej zbrodni. Pod Michniowską Pietlą odśpiewano elegię i odprawiono nabożeństwo. Na zakończenie odbyła się historyczna inscenizacja.

12 i 13 lipca 1943 roku skończyło się życie dla ponad 200 mieszkańców Michniowa. Niemcy wiedzieli, że wieś sprzyja partyzantom, a z niej wyszedł niejeden żołnierz Armii Krajowej. Postanowili ukarać chłopów. 12 lipca sily policyjne otoczyły wioskę. Mężczyzn schwytano. Część zastrzelono, pozostali zginęli w płonącej stodole. W odwecie nocą partyzanci wysadzili niemiecki pociąg. Następnego dnia żandarmi i esesmani wrócili.

- Tym razem wędrowali od domu do domu, mordowali mieszkańców i podpálali zabudowania. Łącznie zginęły przynajmniej 204 osoby, z czego połowa to kobiety i dzieci. Po pacyfikacji Niemcy zabronili odbudowywania wsi i pracy na polach. Do dziś nie wyjaśniono ostatecznie, czy drugiej odsłony tragedii można było uniknąć. Są relacje mówiące o tym, że chcących uciekać po pierwszym dniu ocalałych partyzanci zawracali z granicy lasu, zapowiadając, że nie dadzą ich skrzywdzić - opowiada Ewa Kołomańska, historyk z Mauzoleum Martyrologii i Męczeństwa Wsi Polskiej.

KATYŃ STAŁ SIĘ TOBIE
Po spaleniu Michniowa przy uczęszczanej trasie kolejowej ustawiono napisy z informacją o mordzie i napisem "Deutsche Katyń". Wiele lat później powstała "Pieśń o Michniowie" suchedniowianina Ryszarda Miernika, zaczynająca się słowami "Michniowie Michniowie, Katyń stał się Tobie". Jest kilka jej wersji pieśni. Jedną z nich odśpiewał pod pomnikiem chór Senior podczas piątkowych uroczystości 70. rocznicy pacyfikacji. Przyjechali politycy, przedstawiciele innych spalonych.

- Zginęło wtedy 17 osób, wiele innych, w tym ja, trafiło do obozów koncentracyjnych. To była zemsta za zabicie strażnika przez partyzantów "Hardego" - wspominał.



Przedstawiciele wsi Ryczów na Śląsku przywieźli do Michniowa tablicę upamiętniającą pacyfikację ich osady. Na zdjęciu z prawej Stefan Kajdan, ostatni świadek tamtych wydarzeń.



Chór Senior z Suchedniowa odśpiewał "Pieśń o Michniowie" Ryszarda Miernika. Na zdjęciu Kazimiera Grzywacz, jedna z ocalałych mieszkanki wsi.



Kieleccy ułani - ochotnicy przed inscenizacją historyczną.

W Michniowie trwa budowa ogromnego mauzoleum, które ma upamiętnić cierpienia polskich wsi. Tych dotkniętych represjami było ponad 800. Dotąd przypominały o nich stawiane przez potomków krzyże. Teraz zastępują je żelazne tabliczki.

Kolejną wsią, o której można się będzie dowiedzieć w Michniowie jest Ryczów w powiecie ogrodzińskim na Śląsku. Tablicę przywieźli tamtejsi samorządowcy i Stefan Kajdan, ostatni z tych, którzy przeżyli najście Niemców.

- Zginęło wtedy 17 osób, wiele innych, w tym ja, trafiło do obozów koncentracyjnych. To była zemsta za zabicie strażnika przez par-

tyzantów "Hardego" - wspominał.

TRZEBA UPAMIĘTNIĆ
Podczas oficjalnych wystąpień podkreślano konieczność dbałości o historyczną prawdę. - Michniów to dla nas święte miejsce. Polska nie może być stawiana w roli strony, która tłumaczy się z II wojny światowej - podkreślał marszałek województwa Adam Jarubas.

Wiceminister kultury Piotr Żuchowicz wspominał, że do Michniowa trafił po raz pierwszy jako chłopiec, podczas obozu wędrownego. - Pamiętam opowieść człowieka, który jako jedyny ze swojej rodziny przeżył, bo żona schowała go pod koszem, który obsypała obornikiem. Musimy zrobić wszystko, że-

by nie okazało się, że kaci byli ofiarami, a ofiary katami. Temu będzie służyło muzeum, które tu powstaje - zapewniał minister.

Najważniejszą częścią obchodów była msza święta, na którą tłumnie stawili się obecni mieszkańcy, wśród których były i osoby cudem ocalałe z pacyfikacji. Jak szacuje Ewa Kołomańska, w 1939 roku Michniów liczył ponad 500 mieszkańców. Po wojnie wróciła setka osób, drugie tyle zamieszkało w różnych stronach Polski. Zakończeniem obchodów była historyczna inscenizacja w wykonaniu członków Ochotniczego Szwadronu Kawalerii z Kielc.

Mateusz BOLECHOWSKI
bolechowski@echodnia.eu

Miliony na drogi w Starachowicach i w Ostrowcu

30 milionów złotych będzie kosztował pierwszy etap modernizacji drogi wojewódzkiej Ostrowiec Świętokrzyski - Ożarów. Inwestycja, którą zrealizuje Świętokrzyski Zarząd Dróg Wojewódzkich otrzyma 18 milionów złotych dofinansowania z Regionalnego Programu Operacyjnego. 11-milionowa dotacja na modernizację dróg trafi z kolei do powiatu starachowickiego - zdecydował Zarząd Województwa Świętokrzyskiego.

W ramach projektu rozbudowana zostanie droga wojewódzka numer 755

Ostrowiec - Ożarów na odcinku Ostrowiec - Ćmielów.

Z kolei starachowickie Starostwo Powiatowe dostało pieniądze na budowę dróg powiatowych na terenie Starachowic. Do końca przyszłego roku na starachowickie drogi będzie wydane 18 milionów złotych, z czego 11 milionów przyznał w środę Zarząd Województwa Świętokrzyskiego. Pozostałą część wyłożą lokalne samorządy: gmina Starachowice i powiat starachowicki.

Dobłą wiadomość do Starachowic przywiózł Jan Maćkowiak, członek Zarządu Województwa. W piątek rano przy jednej z przewidzianych do remontu ulic poinformował o tym podczas konferencji prasowej. - Cieszę się, że dzięki temu mieszkańcy Starachowic do końca 2014 roku będą mogli jeździć po zmodernizowanych nawierzchniach - powiedział w piątek rano podczas konferencji prasowej zorganizowanej przy jednej z ulic przewidzianych do remontu członek Zarządu Województwa Jan Maćkowiak. /M.K/

Zagraли w „Sienkiewicza”

Literacki Piknik Rodzinny w Oblęgorku
po raz trzeci. Premiera nowej gry planszowej

Po co grać w „Chiryczka”, skoro można w „Sienkiewicza” – z takiego założenia wyszli organizatorzy III Literackiego Pikniku Rodzinnego w Oblęgorku. W niedzielę w Muzeum Henryka Sienkiewicza miała miejsce premiera nowej gry planszowej „Podróż z Sienkiewiczem”.

Plansza do gry została rozpostarta na gazonie w muzealnym parku, pionkami były figury postaci Henryka Sienkiewicza i bohaterów jego książek – „Kryżaków”, „Trylogii” i „W pustyni i w puszczy”. Aby zagrać i wygrać, trzeba było wykazać się wiedzą dotyczącą życiorysu pisarza ze szczególnym uwzględnieniem jego podróży i twórczości.

Gra składa się z dwóch ścieżek tematycznych obejmujących podróże i twórczość Henryka Sienkiewicza, mogą w niej brać udział osoby od lat 10 do 100, grać można całymi rodzinami. Powtarzamy w niej wiadomości z geografii świata, historii i literatury – wymienia zalety gry Agnieszka Kowal-



Kacper i Dawid nieźle się napocili, żeby rzucić kostką.

ska-Lasek, kierowniczka Muzeum Henryka Sienkiewicza w Oblęgorku.

Gra będzie rozkładana do dyspozycji zwiedzających muzeum przez całe wakacje (przy dobrej pogodzie). – Pomyślimy też o opracowaniu mniejszej wersji papierowej – dodaje.

Premierze gry towarzyszył kiermasz książek oraz warsztaty bębniarskie i malowania

w technice ebru. – Zapoznaliśmy w ten sposób zwiedzających z kulturą afrykańską i turecką, podążając ścieżkami podróży Henryka Sienkiewicza – tłumaczy Magdalena Klamka zastępca kierownika Muzeum Henryka Sienkiewicza.

Podczas warsztatów bębniarskich można było nauczyć się, jak wykonać bęben, na przykład ze starego

plastikowego kanistra lub beczki i jak wydobywać dźwięki z takiego recyklingowego instrumentu. Malowanie techniką ebru polega na mieszanii w wodzie różnych barwników i odbijaniu na papierze obrazów powstałych z kolorowych smug. Piknik zakończył koncert „Melodie zachodniej Afryki” w wykonaniu Strefy Rytmów.

Piszą
o nas

PAWEŁ MAŁECKI

70. rocznica tragedii w Michniowie

Dopominajmy się o prawdę

• Dokładnie siedemdziesiąt lat temu z rąk żandarmów niemieckich zginęło ponad dwustu mieszkańców Michniowa, w tym kobiety i dzieci. Upamiętniono ich w Muzeum Martyrologii Wsi Polskich.

- Do dziś mieszkają tam ludzie, którzy pamiętają te wydarzenia. Oczywiście notujemy ich wspomnienia - podkreśla Beata Ryń z Muzeum Wsi Kieleckiej.

W piątek minęło 70. lat od pacyfikacji Michniowa. Wówczas z rąk niemieckich żandarmów zginęło 204 mieszkańców wsi. Najmłodszą ofiarą był dziewięciodniowy Stefan Dąbrowa, którego spalono żywcem razem z całą rodziną. Co roku dokładnie w rocznicę tej tragedii w Michniowie wspomina się ofiary tej zbrodni.

W tym roku po raz pierwszy przyjechała delegacja z Ryczowa koło Ogro-

dzieńca na Śląsku. W tej wsi również doszło do pacyfikacji. - Wszyscy nasi goście zgodnie mówili, że Polacy powinni się dopominać o prawdę historyczną - zaznacza Beata Ryń. Uroczystości zakończyło widowisko historyczne „W imię Boga, Honoru, Ojczyzny” w wykonaniu Kieleckiego Ochotniczego Szwadronu Kawalerii im. 13. Pułku Ułanów Wileńskich. **ANGK**

WIĘCEJ ZDJĘĆ NA KIELCE.GAZETA.PL

SOR prawie gotowy

Wartą 16 mln zł inwestycję kończy szpital wojewódzki. Po wakacjach pacjenci z Kielc i okolic będą leczeni na nowym oddziale ratunkowym.

- Na nowym oddziale będzie większy komfort pracy i lepsze warunki dla pacjentów - podkreśla Andrzej Domański, wicedyrektor lecznicy.

Nowy SOR stanął przed głównym budynkiem szpitala. Inwestycję rozpoczęto na początku tego roku, będzie gotowa pod koniec września. Kosztować będzie 16 mln zł. - Nowy SOR jest też kilka razy większy od starego, który miał zaledwie 400 m kw. powierzchni - wylicza Domański.

Udogodnieniem będą też dwa trakty komunikacyjne - dla pacjentów niesamodzielnych i tych, którzy mogą chodzić. Pomyślano też o osobnym pomieszczeniu dla nietrzeźwych, którzy od czasu likwidacji izby wytrzeźwień pod koniec 2010 r. przewożeni są właśnie na SOR.

Warunki dla pacjentów znacznie się poprawiają, ale i tak problem z dostępnością do oddziałów ratunkowych nie zo-

JAROSŁAW KUBALSKI



Nowy SOR jest kilka razy większy od starego

stanie rozwiązany. Prawie pół miliona osób mieszkających w Kielcach i powiecie kieleckim obsługiwać będzie wciąż tylko jeden szpitalny oddział ratunkowy. - W związku z tym byłoby miło, gdyby któryś z lokalnych samorządów wsparł naszą inwestycję. Przecież trafiają do nas mieszkańcy z tego terenu - mówi Domański.

Być może sytuacja jeszcze poprawi się w przyszłym roku. Budowę oddziału ratunkowego przy szpitalu przy ul. Kościuszki zapowiada bowiem spółka ArtMedik, która jesienią 2011 r. przejęła tę lecznicę. © ANGELINA KOSIEK

Trudniej przejechać przez Busko. Budują obwodnicę

Ponadczterokilometrowy odcinek drogi wojewódzkiej nr 973 w Busku-Zdroju został zamknięty dla ruchu. To początek prac przy budowie obwodnicy miasta.

- Inwestycja ma się skończyć jesienią przyszłego roku - zapowiada dyrektor Świątokrzyskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich.

- Kieleckie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych może rozpocząć prace. Na czas remontu ten ponadczterokilometrowy odcinek drogi wojewódzkiej nr 973 będzie zamknięty, na terenie miasta wyznaczono objazdy - informuje Damian Urbanowski, dyrektor SZDW.

Do końca września 2014 na odcinku od skrzyżowania z drogą krajową nr 73 do trasy wojewódzkiej nr 776 powstaną cztery ronda, chodniki i zieleńce. Droga zostanie też poszerzona do siedmiu metrów, zyska nowe oświetlenie, drogowcy przebudują skrzyżowania.

- Mam sygnały od wykonawcy, że kierowcy nie respektują na razie nowej organizacji ruchu i wjeżdżają na zamknięty odcinek. Sygnalizowałem, że jeśli to się nie zmieni, na miejsce wezwie policję - dodaje Urbanowski.

Budowa obwodnicy Buska-Zdroju pochłonie niespełna 18 mln zł. W październiku tego roku zakończy się pierwszy etap inwestycji, czyli rozbudowa drogi wojewódzkiej 776 od granicy z województwem małopolskim przez Kazimierzę Wielką do Buska-Zdroju. Cały projekt wart jest ok. 115 mln zł. ©ASK